[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 30.07.2015г                                                                                 №  97

поселок Луч

О внесении изменений в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 20 февраля 2015 года №15

Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодёжная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год»

В связи с необходимостью корректировки ведомственной целевой программы «Молодёжная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 20 февраля 2015 года №15 «Об утверждении ведомственной целевой программы Молодёжная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год» следующие изменения:

            1)приложение «Ведомственная целевая программа «Молодёжная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год» изложить в новой редакции (прилагается).

            2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

            3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Лучевого сельского

поселения Лабинского района                                                           В.В.Водянников

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района

от 30.07.2015г     № 97

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год»

1.ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Молодежная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год»

	 Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа

«Молодежная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района на 2015 год» ( далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 6.10.2003 №131-   ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;2) Закон Краснодарского края от 05.11.2002 № 539-КЗ «О привлечении к государственной и иной службе членов казачьих обществ Кубанского казачьего

войска в Краснодарском крае»;

3) Закон Краснодарского края  от 9.10.1995 года №15-КЗ «О реабилитации Кубанского казачества»;4) Закон Краснодарского края от 28.06.2007 № 1267-КЗ «Об участии граждан в

	Заказчик Программы
	Администрация Лучевого сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Лучевого сельского поселения

	Координатор Программы
	Администрация Лучевого сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Основными целями являются:

· содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан;

· создание условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений;

· помощь  молодым  гражданам в решении социальных проблем;

· профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

· снижение криминогенной напряженности в молодежной среде;

· воспитание молодых граждан в духе патриотизма,укрепление  в сознании молодых людей  высоких  моральных  ценностей,  воспитание любви к Родине;

· творческое развитие молодежи;

· социальная поддержка молодых граждан.

Основными задачами являются:

· оказание поддержки молодым гражданам в сфере  организованного досуга и отдыха, в сфере труда и трудоустройства, трудоустройства для молодежи из группы риска; создание комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к востребованным в поселении профессиям;

·  поддержка социально активной и талантливой молодежи;

· профилактика асоциальных явлений в молодежной среде;

· поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

· воспитание гражданско-патриотической, активной жизненной позиции, духовной нравственности, чувства долга и ответственности;

· формирование положительного отношения к здоровому образу жизни, развитие физического воспитания молодежи-воспитание молодых граждан и профилактика негативных проявлений в молодежной среде;
· поддержка  центров досуга молодежи, ориентированных на организацию содержательного досуга молодежи.

	Сроки реализации Программы
	Период реализации программы - 2015 год

	Объем и источники финансирования
	За счет средств бюджета Лучевого сельского поселения в размере-60 тыс. руб.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Эффективная государственная молодежная политика - один из важнейших инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений. Государственная молодежная политика реализуется в Российской Федерации в отношении молодых жителей в возрасте от 14 до 30 лет. Стремительное старение населения и неблагоприятные демографические тенденции заставят общество уже в ближайшем будущем предъявить к сегодняшним 14-30 летним жителям страны повышенные требования: молодежь станет основным трудовым ресурсом страны, ее трудовая деятельность в большей степени, чем деятельность ее родителей, станет источником средств для социального обеспечения детей, инвалидов и пожилых людей. От позиции молодежи в общественно-политической жизни, её стабильности и активности будет зависеть темп продвижения России и Кубани по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам. Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития - молодого поколения неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного образования и профессиональной подготовки, влияющей на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни.

Таким образом, основополагающей задачей политики администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, проведение эффективной муниципальной молодежной политики как одного из важнейших инструментов развития, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений.

3.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью программы является содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан;

· созданию условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений;

· оказание помощи молодым  гражданам в решении социальных проблем; профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

· снижение криминогенной напряженности в молодежной среде;

· воспитание молодых граждан в духе патриотизма, укрепление  в сознании молодых людей  высоких  моральных  ценностей,  воспитание любви к Родине;

· творческое развитие молодежи;

· социальная поддержка молодым гражданам.

Для достижения данной цели требуется решение следующих задач:

· оказание поддержки молодым гражданам в сфере  в сфере труда и трудоустройства, трудоустройства для молодежи из группы риска; создание комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к востребованным в поселении профессиям;

· поддержка социально активной и талантливой молодежи;

· профилактика асоциальных явлений в молодежной среде;

· поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

· воспитание гражданско-патриотической, активной жизненной позиции, духовной нравственности, чувства долга и ответственности;

· формирование положительного отношения к здоровому образу жизни, развитие физического воспитания молодежи -воспитание молодых граждан и профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

· поддержка  центров досуга молодежи, ориентированных на организацию содержательного досуга молодежи.

Сроки реализации Программы – 2015 год.

                    4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы:
 Общий объем финансирования Программы на 2015 год за счет средств местного бюджета составляет - 60,0  тыс.рублей.

     Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат  уточнению при принятии муниципального правового акта.

              5.Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим качество жизни молодых людей. Одним из основных результатов эффективности Программы является положительная динамика ее количественных показателей:

·  гражданское и патриотическое воспитание молодежи (доля молодежи, задействованной в гражданско-патриотической деятельности, от общего числа молодежи):
· профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в молодежной среде (доля молодежи, охваченной профилактическими мероприятиями от общего числа молодежи этой категории);
· вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, организацию трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи, трудоустройство несовершеннолетней молодёжи; трудоустройства для молодежи из группы риска; создание комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к востребованным в поселении профессиям (доля молодежи, охваченной в  мероприятиях, направленных на эффективную самореализацию молодежи повышение конкурентоспособности молодежи на рынке труда, популяризацию идеи предпринимательства от общего числа молодежи этой категории);

· противодействие и профилактика экстремистских, расистских и других форм нетерпимости в молодежной среде(доля молодежи, задействованной профилактическими мероприятиями от общего числа молодежи этой категории);

· участие молодежи в мероприятиях, направленных на поддержку интеллектуального и творческого развития  молодежи (доля молодежи, участвующих в мероприятиях, направленных на поддержку интеллектуального и творческого развития  молодежи от общего числа молодежи этой категории);
· вовлечение молодежи в  деятельности летних площадок (доля молодежи, участвующих в мероприятиях  различного уровня,  направленных на координацию работы с подростками и молодёжью в летний период от общего числа молодежи этой категории).
6.
Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется администрацией Лучевого сельского поселения Лабинского района. Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района обеспечивает  координацию работ исполнителей, участвующих в выполнении Программы; осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий, определенных Программой; осуществляет распределение в установленном законодательством порядке средств; обеспечивает в установленном порядке представление необходимой информации о ходе выполнения Программы; готовит предложения по корректировке Программы.

Механизм реализации Программы - организация, проведение и участие молодежи Лучевого сельского поселения в поселенческих, районных, молодежных мероприятиях, проводимых на территории Российской Федерации.
                 7. Целевые показатели эффективности Программы

Для оценки эффективности реализации Программы использовать следующие критерии:
	№
	Наименование критерия
	Единица измерения
	2015год

	1.
	Проведение районных и поселенческих мероприятий, направленных на военно - патриотическое воспитание и духовно-нравственное развитие молодежи
	                  человек
	не менее- 80

	2.
	Организация и проведение мероприятий с молодежью, направленных на профилактику наркомании, безнадзорности и правонарушений в подросково - молодежной среде.
	                  человек
	не менее-65

	3.
	Участие в организации  и проведении районных форумов, слетов, туристических маршрутов, совещаний, семинаров, походов, экскурсионных маршрутов
	                  человек
	не менее-4

	4.
	Проведение мероприятий, направленных на эффективную самореализацию молодежи,  обеспечение системы поддержки молодежи, обладающей лидерскими навыками, инициативной молодежи, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, организацию трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи, трудоустройство несовершеннолетней молодёжи; трудоустройства для молодежи из группы риска; создание комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к востребованным в поселении профессиям;

	                  человек
	не менее-5

	5.
	Проведение мероприятий, направленных на противодействие и профилактику экстремистских, расистских и других форм нетерпимости в молодежной среде
	                  человек
	не менее-80

	6.
	Проведение мероприятий, направленных на поддержку интеллектуального и творческого развития  молодежи
	                  человек
	не менее-75

	7.
	Организация деятельности летних площадок,
формирования положительного отношения к здоровому образу жизни, развития физического воспитания молодежи
	                  человек
	не менее-4

                                8.Перечень мероприятий Программы и объемы финансирования

МЕРОПРИЯТИЯ

        Ведомственной целевой программы «Молодежная политика Лучевого сельского поселения Лабинского района

 на 2015 год»

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники финан-сирования мероприятияПрограммы
	Объем финансирования мероприятия Программы
(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	Исполнитель мероприятия Программы

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1
	Проведение районных и поселенческих мероприятий, направленных на  военно - патриотическое воспитание и духовно-нравственное развитие молодежи
	Местный бюджет

	число молодых людей Лучевого сельского поселения Лабинского района, участвующих в районных и поселенческих мероприятиях, направленных на  военно-патриотическое воспитание и духовно-нравственное развитие молодежи:

не менее –80чел
	Администрация

ЦКД

	Итого:

	2
	Организация и проведение мероприятий  с молодежью, направленных на профилактику наркомании, безнадзорности и правонарушений в подросково - молодежной среде.
	Местный бюджет

	Число молодых людей Лучевого сельского поселения, участвующих в мероприятиях различного уровня, направленных на профилактику наркомании,безнадзорности и правонарушенийв молодежной среде:
Не менее- 65чел.

	Администрация

ЦКД

	Итого:

	3
	Участие в организации  и проведении  районных форумов, слетов, туристических маршрутов, совещаний, семинаров, походов, экскурсионных маршрутов
	Местный бюджет
	3,5
	Число молодых людей Лучевого сельского поселения, участвующих в районных мероприятиях в рамках молодежного туризма:

Не менее –4 чел.
	Администрация

ЦКД

	Итого:

	4
	Проведение мероприятий, направленных на эффективную самореализацию молодежи,  обеспечение системы поддержки молодежи, обладающей лидерскими навыками, инициативной молодежи,
 Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, организацию трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодежи, трудоустройство несовершеннолетней молодёжи; трудоустройства для молодежи из группы риска; создание комплекса мероприятий, направленных на привлечение молодежи к востребованным в поселении профессиям;

	Местный бюджет

	Число молодых людей Лучевого сельского поселения, участвующих в городских мероприятиях, направленных на эффективную самореализацию молодежи повышение конкурентоспособности молодежи на рынке труда, популяризацию идеи предпринимательства:

Не менее – 5чел.
	ЦКД

Администрация,

ГКУ КК Центр занятости населения,

МУ МПКХ

« Луч»

	Итого:

	5
	Проведение мероприятий, направленных на противодействие и профилактику экстремистских, расистских и других форм нетерпимости в молодежной среде
	Местный бюджет

	Число молодых людей Лучевого сельского поселения, участвующих в поселенческих мероприятиях, направленных на противодействие и профилактику экстремистских, расистских и других форм нетерпимости в молодежной среде:

Не менее-80 чел.
	Администрация

ЦКД

	Итого:

	6

	Проведение мероприятий, направленных на поддержку интеллектуального и творческого развития  молодежи
	Местный бюджет

	Число молодых людей Лучевого сельского поселения, участвующих в мероприятиях,  направленных на поддержку интеллектуального и творческого развития  молодежи

Не менее- 75 чел.
	ЦКД

	Итого:

	7
	Организация деятельности летних площадок ( приобретение призового материала и спортивного инвентаря);

 в целях формирования положительного отношения к здоровому образу жизни, развития физического воспитания молодежи- изготовление и установка уличного теннисного стола и футбольных ворот
	Местный бюджет
	30,0

26,5
	Число молодых людей Лучевого сельского поселения, участвующих в мероприятиях различного уровня,  направленных на координацию работы с подростками и молодёжью в летний период

Не менее- 4 чел.

Развития физического воспитания молодежи
	Администрация

ЦКД

	ВСЕГО:

	60,0

Главный специалист Лучевого сельского

поселения                                                                                                                                                          С.В.Шишова